Et si in aliquo casu extraordinario hic recursus sit impossibilis, ipsemet confessarius potest dispensationem concedere et debita mandata imponere sub poena reincidentiae in interdictum, nisi poenitens inter tempus a confessario praefiniendum poenitentiam egerit ac satisfactionem dederit (can. 2290 coll. can. 2254, § 3).

3. Interdictum *locale* quodvis et interdictum *personale generale*, si non sint reservata, solvi possunt a superiore habente iurisdictionem fori externi in locum vel in personas. Confessarius, quamvis privilegiatus sit, circa haec interdicta nihil potest, quia locus et communitas foro poenitentiae non subiiciuntur.

1-7) Versiculus primus, quo effectus immediati excommunicationis comprehenduntur (cf. supra n. 37) effert etiam effectus interdicti personalis, dummodo demas terminum „communio“ (cum interdictum non excludat a communione Ecclesiae). „Res sacrae, ritus, (communio), crypta, potestas“. Alii effectus excommunicationis interdicto non producuntur.

4. Interdictum *personale particulare* simpliciter latum nec reservatum, solvi potest a quovis confessario. Ad hoc sufficit ordinaria absolutionis forma vel adhiberi potest forma, quae in rituali romano habetur<sup>138</sup>).

Interdictum personale particulare inflictum ab homine ad tempus determinatum vel expresse in perpetuum natura sua reservatum est ei qui hanc poenam vindicativam tulit

#### Articulus secundus.

#### De interdictis in specie.

Interdicta vigentia. Interdicta latae sententiae non numerantur nisi quattuor, quorum primum Romano Pontifici *speciali modo*, secundum Superiori, cuius sententia contempta est, tertium Ordinario, quartum nemini reservatum est.

106. I. *Universitates, Collegia, Capitula aliaeve personae morales, quocunque nomine nuncupentur, a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad Universale Concilium appellantes, interdictum speciali modo Sedi Apostolicae reservatum incurrunt* (cf. can. 2332).

Si appellantes non sunt personae morales sed physicae, non interdictum sed excommunicationem contrahunt (cf. supra n. 63).

Hoc interdictum latum est *in communitatem, uti talem*; nequit ergo communitas seu collegium ius ullum spirituale exercere quod ei competit (cf. can. 2274, §3).

Interdicto omnia quidem membra personae moralis subsunt, ea autem quae eidem causam non dederint, nec alia censura prohibeantur, possunt, si sint rite dispositi, Sacramenta recipere sine absolutione ab interdicto aliave satisfactione (cf. can. 2276).

107. II. *Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda officia divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, interdictum ab ingressu ecclesiae ipso iure contrahunt, donec, arbitrio eius cuius sententiam contempserunt, congruenter satisfecerint* (can. 2338, § 3).

*Scienter*, quod pertinet ad celebrantes, celebrari facientes, admittentes: ergo excusat quaelibet imminutio imputabilitatis (cf. can. 2229, § 2).

Hanc poenam incurrunt: *a. clerici*, qui celebrant vel celebrare faciunt in loco interdicto, exceptis diebus et locis, in quibus hoc licet, divina, exceptis illis, quae etiam in loco interdicto peragere conceditur; *b. clerici*, qui clericos censuratos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam ad *celebranda* officia divina per censuram vetita (non solum ad assistendum officiis vel ad recipienda sacramenta) *admittunt*, id quod ad eos tantum spectat, qui ecclesiae curam habent<sup>148</sup>).

*Rituale Rom.* tit. 4. c. 5.

12i) Ita etiam *Capello*, 1. c. n. 488.

Hoc interdictum censura esse videtur. Non enim est ad beneplacitum Superioris, sed arbitrio eius tantum competit iudicare utrum congruenter satisfecerint delinquentes; cessante autem per congruam satisfactionem contumacia, rei absolute donandi sunt<sup>130</sup>).

**108. HI.** *Sponie sepulturam donantes infidelibus, apostatis a fide, vel haereticis, schismaticis, aliisve sive excommunicatis sive interdictis contra praescriptum can. 1240, § 1, contrahunt interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum* (cf. can. 2339).

*Sponie: ergo* quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit ab hac poena (cf. can. 2229, § 2).

Effectus huius poenae vide supra n. 103 sub 4.

Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae dictas personas contrahunt excommunicationem latae sententiae nemini reservatam (cf. can. 2339 et supra n. 95 ubi habetur fusior explicatio huius censurae).

**109. IV.** *Qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem seu collegium, sunt ipso facto personaliter interdicti* (can. 2338, § 4).

Obnoxii ergo sunt poenis supra n. 104 sub b. recensitis, nec praelest egredi e loco, populo, collegio punitis interdicto, quia secundum can. 2269, § 2 interdictum personale sequitur personam ubique.

<sup>130</sup>) Cf. *Lehmkuhl*, Theol. mor. II. Edit. 13 n. 1272. Nunc autem in "Quaestiones praecipue morales novo iuri canonico adaptatae" (Herder, Friburgi, 1918) p. 80 auctor sententiam mutavit et hoc interdictum ut poenam vindictivam considerandam esse censet.

## QUAESTIO TERTIA.

De suspensione<sup>131)</sup>.

Articulus primus.

De suspensione in genere.

**110. Natura.** 1. Suspendio pariter ac interdictum censura esse potest vel poena vindicativa. CIC hanc ponit definitionem (can. 2278, § 1): *Suspendio* est censura, qua clericus officio vel beneficio vel utroque prohibetur.

a. Quia suspendio est poena *status clericalis* propria, in solos clericos cadere potest non autem in fideles generatim, ut fit in excommunicatione et interdicto.

b. Suspendio uti interdictum afficere potest non tantum personas physicas sed etiam communitatem, ut personam moralem.

c. Suspendio, non aufert ipsum ius vel ipsam potestatem ut beneficium vel officium, sed solum eorum *usum* atque exercitium.

d. Cum suspendio in privatione usus potestatis clericalis οοηδῖειαζ suspensionem ille tantum ferre potest, qui potestatem clericalem concedere potest. Ideo praefectae monialium, sicut neminem suspendere, ita neque ipsae proprie suspendi possunt.

e. Suspendio differt a *depositione* et *degradatione* et *privatione poenali*, quae sunt poenae vindicativae, quibus clericus non solum usu potestatis sed, quantum fieri potest, ipsa potestate (officio, beneficio) privatur (cf. can. 2303, § 1; 2305, § 1; 2298, 6°).

2. A suspensione, quae est censura, distinguenda est suspendio, quae est poena vindicativa, et ea (improprie dicta suspendio), quae est mera prohibitio, si sine culpa feratur.

3. Ex principio can. 2278, § 2 effectus suspensionis separari queunt; ideo multae sunt species *suspensionis particularis*, quas Superior poenam infligens determinare potest. Nonnullae species, quae frequentius adhiberi solent, definiuntur canone 2279<sup>131)</sup>.

Notetur tantum, per suspensionem ab ordinibus prohiberi omnem actum potestatis ordinis receptae per ordinationem; actus ergo ordinum minorum, quos etiam laici exercere possunt e. g. ministrare in ss. Missae sacrificio, non vetantur suspenso.

4. *Suspendio ex informata conscientia* est extraordinarium remedium, quod Ordinarius tantum adhibere potest, si ob grave incommo-

xai) Kober, Die Suspension der Kirchendiener (Tübingen, 1862). Hollweck 1. c. p. 132 ff. *Coronata*, IV. 1799—1818.

i3U) Cf. *Coronata*, IV. 1804—1812. *Jone* III. Kan. 2279.

dum ad normam iuris procedere non potest. Hoc in extraordinario casu Ordinarius suspensionem ut censuram vel ut poenam vindictivam extraiudicialiter et nulla praemissa monitione infligit ex causis sibi certe notis.

Haec improprie dicta suspensio locum habere potest, si suspensio fertur in integram communitatem. Suspensio enim ferri potest vel in singulas personas delinquentes vel in communitatem, uti talem, vel in personas delinquentes et communitatem (can. 2285).

Si suspensio fertur in communitatem, uti talem, communitas prohibetur exercitio iurium spiritualium, quae ipsi, uti communitati, competunt. Sic capitulum suspensum prohibetur electiones facere, sollemniter divina celebrare etc.